



2025年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年6月14日

上場会社名 DAIWA CYCLE 株式会社 上場取引所 東
コード番号 5888 URL <https://www.daiwa-cycle.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 涌本 宜央
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 齋藤 勇治 TEL 06 (6380) 3338
四半期報告書提出予定日 2024年6月14日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年1月期第1四半期の業績 (2024年2月1日～2024年4月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年1月期第1四半期	5,316	-	553	-	548	-	365	-
2024年1月期第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年1月期第1四半期	133.62	130.86
2024年1月期第1四半期	-	-

(注) 当社は、2024年1月期第1四半期については四半期財務諸表を作成していないため、2024年1月期第1四半期の数値及び対前年同四半期増減率並びに2025年1月期第1四半期の対前年同四半期増減率について記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年1月期第1四半期	7,714	4,985	64.6
2024年1月期	7,367	4,754	64.5

(参考) 自己資本 2025年1月期第1四半期 4,985百万円 2024年1月期 4,754百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年1月期	-	0.00	-	49.00	49.00
2025年1月期	-	-	-	-	-
2025年1月期 (予想)	-	0.00	-	37.00	37.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2024年1月期の期末配当金49円には、東京証券取引所グロース市場上場記念配当12円が含まれております。

3. 2025年1月期の業績予想 (2024年2月1日～2025年1月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	8,917	12.5	575	16.0	581	13.9	360	8.1	132.01
通期	17,059	11.2	827	3.9	840	4.5	505	0.9	185.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年1月期1Q	2,732,600株	2024年1月期	2,732,600株
② 期末自己株式数	2025年1月期1Q	一株	2024年1月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年1月期1Q	2,732,600株	2024年1月期1Q	一株

(注) 当社は、2024年1月期第1四半期については四半期財務諸表を作成していないため、2024年1月期第1四半期の期中平均株式数を記載しておりません。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は今後の様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手について)

四半期決算補足説明資料につきましては、T D n e t で本日開示するとともに、当社ウェブサイトにも掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5
(収益認識関係)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、インバウンド需要の回復や堅調な企業業績を背景に株式市場が活況を呈したことにより景気は緩やかな回復傾向が見られたものの、マイナス金利の解除や、中国経済の景気減速懸念、ウクライナ侵攻・中東情勢の緊迫化、円安の進行や物価上昇など、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社におきましては、商品開発および販売活動に関する課題解決のスピードアップを図るため、2024年2月に「商品・マーケティング本部」を新設いたしました。また、上場後初の春の需要期に合わせて上場記念感謝祭を行ったほか、当社の主力商品である電動アシスト車に関しましては、度重なる物価上昇で価格に敏感になっている顧客のニーズに対応するため、NB商品に比べてお手頃価格であるPB商品の品揃えを強化いたしました。

出店の状況につきましては、2024年3月に「ダイワサイクルさいたま新都心店（埼玉県）」、2024年4月に「ダイワサイクル芦屋店（兵庫県）」を出店いたしました。この結果、当第1四半期会計期間末の店舗数は、直営店120店舗、FC店6店舗のあわせて126店舗となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間における売上高は5,316,763千円、営業利益は553,038千円、経常利益は548,888千円、四半期純利益は365,139千円となりました。

なお、当社の事業は、「自転車関連販売事業」の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末に比べ346,313千円増加し、7,714,170千円となりました。

流動資産は5,506,429千円となり、前事業年度末に比べ345,082千円増加いたしました。これは主に現金及び預金が198,610千円減少したものの、季節的要因等により商品が314,940千円、売掛金が259,238千円増加したことによるものです。

固定資産は2,207,740千円となり、前事業年度末に比べ1,230千円増加いたしました。これは無形固定資産が5,825千円減少したものの、有形固定資産が4,509千円、投資その他の資産が2,547千円増加したことによるものです。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ115,072千円増加し、2,728,328千円となりました。

流動負債は2,655,055千円となり、前事業年度末に比べ111,947千円増加いたしました。これは主に未払法人税等が87,912千円、賞与引当金が78,032千円減少したものの、買掛金が237,667千円、契約負債が81,584千円増加したことによるものです。

固定負債は73,272千円となり、前事業年度末に比べ3,124千円増加いたしました。これは退職給付引当金が3,124千円増加したことによるものです。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べ231,241千円増加し、4,985,841千円となりました。これは四半期純利益365,139千円の計上による増加、剰余金の配当により133,897千円減少したことによるものです。

この結果、自己資本比率は64.6%（前事業年度末は64.5%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年1月期の業績予想につきましては、2024年3月18日の「2024年1月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」で公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年1月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,683,833	1,485,222
売掛金	416,363	675,602
商品	2,693,717	3,008,657
未着商品	134,743	117,485
貯蔵品	6,443	6,211
その他	226,245	213,250
流動資産合計	5,161,346	5,506,429
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	718,909	729,175
構築物（純額）	69,137	68,809
工具、器具及び備品（純額）	81,789	76,361
有形固定資産合計	869,836	874,346
無形固定資産	103,252	97,426
投資その他の資産		
差入保証金	590,920	610,578
建設協力金	333,616	348,393
その他	308,883	276,995
投資その他の資産合計	1,233,420	1,235,967
固定資産合計	2,206,509	2,207,740
資産合計	7,367,856	7,714,170
負債の部		
流動負債		
買掛金	844,031	1,081,699
未払法人税等	252,025	164,112
未払消費税等	164,239	124,292
契約負債	688,779	770,363
賞与引当金	159,995	81,962
その他	434,038	432,624
流動負債合計	2,543,108	2,655,055
固定負債		
退職給付引当金	64,147	67,272
その他	6,000	6,000
固定負債合計	70,147	73,272
負債合計	2,613,256	2,728,328
純資産の部		
株主資本		
資本金	549,582	549,582
資本剰余金		
資本準備金	539,572	539,572
資本剰余金合計	539,572	539,572
利益剰余金	3,665,445	3,896,686
利益準備金	2,500	2,500
繰越利益剰余金	3,662,945	3,894,186
株主資本合計	4,754,600	4,985,841
純資産合計	4,754,600	4,985,841
負債純資産合計	7,367,856	7,714,170

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)
売上高	5,316,763
売上原価	3,103,752
売上総利益	2,213,011
販売費及び一般管理費	1,659,972
営業利益	553,038
営業外収益	
受取利息及び配当金	656
受取手数料	703
助成金収入	986
その他	731
営業外収益合計	3,078
営業外費用	
支払利息	43
為替差損	7,147
その他	37
営業外費用合計	7,228
経常利益	548,888
税引前四半期純利益	548,888
法人税、住民税及び事業税	143,498
法人税等調整額	40,250
法人税等合計	183,749
四半期純利益	365,139

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の事業は、「自転車関連販売事業」の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

当第1四半期累計期間(自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)

(単位:千円)

	品目別				
	自転車	パーツ・ アクセサリ	ロイヤリティ	その他	合計
一時点で移転される財又はサービス	4,170,171	700,320	—	332,505	5,202,997
一定の期間にわたり移転される財又はサービス	—	—	4,500	109,265	113,765
顧客との契約から生じる収益	4,170,171	700,320	4,500	441,771	5,316,763
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	4,170,171	700,320	4,500	441,771	5,316,763

(注) 1. 当社の事業は、「自転車関連販売事業」の単一セグメントであるため、セグメント別の内訳は記載していません。

2. 「その他」には、各種整備、修理等の付帯サービス及び長期保証サービス等を含んでおります。